



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරැඩනාරයෙන් අල්ලුගැණීමට ප්‍රතිච්ච්වලෙන් හෝ නොරඹුවෙන් හොඹැගැණීමට ප්‍රතිච්ච්වලෙන් හෝ දැක්වෙන් කරන ඇයකුට පොලීසියෙන් ඉංජිනේරුවර් ජනරාල් තුළ හැඳියෙකට තුළ දෙනෙන්ට යෙදෙනවා, ඇතු. යම් නොරඹුවෙන් හෝ වෙත තිබූ ස්ථිරවූ මෙහෙන් මුදු විරුධ්‍යී පැහැදිලින්ට යෙදෙනවා, ඇතු. සැහැලිය හිරකාරයින් අල්ලුව කැඟී හරගෙවලවල ඉන්ස්පෑකුට්ටර් ජනරාල් තුළ යෙදෙන් ලැබේයුතුයි.

ක්‍රමවාචියෙයි පිශ්චත්තකී අළුවතු තිරුත්තුමෙක්කී කණ්ඩාපිශ්චත්තකීපත්ත් අත්තිකිරී නැවරුක්කුම් පොලීස් තුළ මුදු පෙන්වනු ලබයි. පොලීසියෙන් පෙන්වනු ලබයි. තිරුත්තුමෙක්කී වෙත්තිරුපවරුකු විරෝධමාය මුදුක්කුවක්කියා ඇතු. තුළ පොලීස් මතියත්කාරකරුව පිශ්චත්තුකු වෙළුමති මතියකි මුදු පෙන්වනු ලබයි. තිරුත්තුමෙක්කී වෙත්තිරුපවරුකු විවෘත පොලීස් මතියත්කාරකරුව පිශ්චත්තුකු වෙළුමති මතියකි මුදු පෙන්වනු ලබයි.

## WANTED BY THE POLICE.

**K**ATUDAMPE VITANEGE MATHESHAMY ; charged with causing hurt and robbery (waylaid and robbed of Magage Siman Hamy of Rs. 9-15 in cash) at Dodanduwa on July 17, 1897; is a Sinhalese of the Karawa caste ; religion, Buddhist ; unemployed ; age, 37 years ; height, 5 ft. 9 $\frac{1}{2}$  in. ; is well built ; complexion, dark brown ; nose, prominent ; mouth, ordinary ; teeth, regular ; metal rivets in the two front incisors of the upper jaw ; eyes, brown ; hair, black, straight, cropped short ; wears a full beard ; two scars on left forearm (rear), two scars on and below left elbow (outer), a scar on left arm (rear), a scar on right forearm (rear), chest and belly hairy ; birthplace, Dodanduwa, Wellaloba pattu, Galle ; general residences, Dodanduwa, Galle, and Modarapatuwata ; haunts Telwatta, Colombo, and Batticaloa ; is married ; wife Sophynona, lives at Dodanduwa ; elder brother, ex-Constable Arachchi of Dodanduwa, now lives at Pinanguwa ; sister lives at Galle ; relations, Gonapinuwala Witanage Babunhamy, Andris Sinno Baas of Gampola, and Malawennagodage Salman ; is well known to the Police Officer of Modarapatuwata, Constable Arachchi of Hikkaduwa, and to ex-Constable Arachchi of Dodanduwa. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 25,476 for his arrest.

Warnaculasuriya Anthony Fernando ; charged with forgery at Kochchikade on August 22, 1896 ; is a Sinhalese of the Karawa caste ; religion, Roman Catholic ; occupation, was employed lately as a schoolmaster at Palagaturey Roman Catholic school ; height, about 5 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, dark ; nose, pointed ; mouth and teeth, ordinary ; eyes, rather small, sunken ; hair, black, tied in a knot ; wears slight moustaches and whiskers ; birthplace, Kattuwa ; haunts Kandaladi in Pitigal korale south and Palagaturey ; brothers live at Kattuwa ; is well known to the Receiving Officer at Kattuwa ; was formerly employed at the Madampe Post Office as a messenger. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 22,018 for his arrest.

The two under-mentioned persons are charged with causing grievous hurt at Talpitiya in Talpitiyabadda on September 4, 1897. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 2,715 for their arrest :—

(1) Jayamuni Enoris Silva ; is a Sinhalese of the Salagama caste ; religion, Buddhist ; occupation, dealer in pots, &c. ; age, 40 years ; height, 5 ft. 6 in. ; is well made ; complexion, fair ; nose, prominent ; mouth, ordinary ; teeth, well set ; eyes, brown, small ; hair, dark, tied in a small knot ; wears moustaches and beard ; head, small ; face, long ; vaccine marks on the right arm ; parangi

marks on sole of feet, limps a little when walking, and also stoops ; chest and belly, hairy ; stammers in speech ; birthplace, Pinwatta in Talpitiyabadda ; general residence, Pinwatta and Talpitiya ; haunts Molligoda, Gonaduwa, Kalutara, Paiyagal, Maggona, and Alutgama ; is unmarried ; brother, Jayamuni Temanis Silva of Pinwatta ; brother-in-law (sister's husband), Halukirti Suwaris Silva of Randompura ; friends, Aron Appuhami of Molligoda, Babu Appu of Gonaduwa, and Davanabaddage Pina Fernando ; is well known to the Police Vidanes of Talpitiya and Pinwatta and to the Village Sergeant of Talpitiya badda.

(2) Angage Siadoris Perera alias Siadoris ; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; is unemployed, occasionally plucks cocoanuts ; age, 30 years ; height, 4 ft. 6 in. ; is well made ; complexion, fair ; nose, small ; mouth, wide ; teeth, well set ; eyes, brown, small ; hair, brown, short, tied in a knot with a piece of cloth, at times let loose ; wears a slight beard ; face, broad, fierce looking ; head, large ; vaccine marks on right arm ; laughs when speaking ; birthplace and general residence, Talpitiya in Talpitiyabadda ; haunts Panadure, Moratuwa, and Dambuwewatta in Negombo ; is unmarried ; sisters, Angage Nunalhami, lives near the College at Moratuwa, and Angage Manohami alias Malhami, lives at Dambuwewatta, Negombo ; friends, Waduwege Podineris Perera and Kotagodage Sutiya of Talpitiya ; is well known to the Police Vidanes of Talpitiya and Pinwatta.

Manu Anthony ; charged with absconding and theft of a cash box containing Rs. 150, a gold ring set with sapphires, and some papers, all to the value of Rs. 210, at Hill street, Colombo, on September 5, 1897 ; is a Tamil ; religion, Roman Catholic ; occupation, servant ; age, 16 or 17 years ; height, about 4 ft. 11 in. ; make, thin ; complexion, dark brown ; nose, mouth, and teeth, ordinary ; eyes, black ; hair, cropped ; beard, cropped ; a small scar on forehead near the left eye, a long scar under the left arm, a mole on the right temple, a mole on right side of nose, and a scar inside the right calf ; birthplace, Vadarakangam, India ; general residence, Hill street, Colombo ; haunts Slave Island and Borella ; is unmarried ; is well known to Mr. Edgar Vanderstraaten. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 49,350 for his arrest.

## STOLEN.

**O**N September 7, 1897, from a stand left in the outer verandah of the owner's house at Vauxhall street, Slave Island, Colombo : a white Ellwood hat and a Japanese pot with blue stripes, about 15 in. high. Owner, Mr. A. Pate.

On September 9, 1897, from the bungalow at Aldie estate, Bogawantala : 2 gold rings, Rs. 15 in cash, 1 ink pot, 1 pen, and a cheque book. Owner, Mr. A. F. H. Smallpiece.

On September 9, 1897, from a cart between Kandy and Welatta: a tin plate bearing license No. 539. Owner, Siadoris Appu.

On September 12, 1897, from the billiard table at the Britannia Hotel, Union place, Slave Island : a blue serge coat, inner pocket made of gray coloured linen, having in the left-hand side pocket a Waterbury watch, a white silk handkerchief, and a promissory note for Rs. 50. Owner, J. Bond, Manager of the Britannia Hotel, Slave Island, Colombo.

**MISSING.**

**S**INCE September 2, 1897, from Fort, Galle : Ungee, is a Sinhalese girl; religion, Buddhist; age, about 8 or 9 years; height, 3 ft. 6 in.; make, ordinary; complexion dark brown; nose and mouth, ordinary; teeth, regular; eyes, small; hair, cut short; birthplace and general residence, Ahupe, Galle District; is well known to Mohamadu Shaik Abdul Cader.

STRAYED.

ON September 10, 1897, from a house at Wellatta : a very light brown coloured Siamese cat, with tail, ears, and face black. Owner Mr. A. F. Goonetileke.

NOTICE.

THE poodle pup (slut), advertised for in "Hue and Cry" No. 1,458 of September 7, 1897, has been found.

පොලීසියට ඔහුගරු ඇ.

“**ஒ** வர்த்தகமிழுரிய அனேகெளி ராஜாவைச் சோழ வதி 1896 க்கும் அதைப்பற்றி மக 22 வேகி தீக கோவிலிக்கூடிட கொர அப்புவர் கலாய கிடை அதை ரேப்பதை கரஞ்சிலை சிதிகெ. தநிக, சீ.கல; கலை, கருவீ; அமல், ரேப்பு கலைஞர்க்காரர்; ரஸ்து, வி, கொவெங்கி பல்லயதுரே ரேப்பு, ஜூ ஓசெகேவ்ளே ஓரு கலை சிரியு; ரூப, அகிர்வாந் அதல் ஸ்கே பல்வ ஆக; கேர்யர், காப்பிய; பாரி, கால்பி; சூபே, எல்லை; கர சுதா, சூ.மலைப்பி; ஆகீ, ரிச்சார்பி ப்ரந்தியை, திதிலா ஆகு; ஓக்கெப்பி, கால்பி, கொவெங்கி விதீலா; பிரைய்விலை சுக கா.ஏல் வீகாலா ஆக; ரூபா கா, கை விதீல; கொ கெக்கீல கூ.வெங்கி கூ.ஒ, எக்கு ஜூ கீஸா வீலி பிரைகல்கொ ரலே காண்டலீ சுபை எல்லைதுரே; சூக்ஷ்மராயை, கவிதுவீலி ரங்கிதுவி சிரினா; கவிதுவீலி திதிவா பா.ர காந்தி திதிகரவி சோழுவ கோட்டாக்கார தூங்கும் ஆக; தீவு ஓக்கு லால்லிடே ராபு.ஏ.காந்தகேரி வீலி பனித்துவிக்கார கெக்கு சிரியு. தீவை. லிலைவீலி போலிசீகல்விக்காரர்களுடையிலிய அங்கு 22,018 முதல் வரஞ்சிவு மோது அ.ப்ரீடீ தினசூ பிரகர ஆக.

කම, කටුදුල්ලේවිභාශනයේ මත්සේස්කාම් ; මොනුග්‍රැම වෙත 1897 ක්‍රි ජූලි මාස් 17 වෙති දින දෙපැවියුදුවේ දීඩා අඩුන්නේවිට කළාය කියා සහ සොරකීම්කළාය කියා දෙපැවියුදා, රෝඩ්ස්ක්‍රිය කර ඇතුළුබ පිටපති . (වුද්ධෙන් රුපිත යාල් 9 ක්‍රියා කි 15 ක් මාස් ගණ් සිමන්කාම්ගේ වශයෙන් ඉදාල කොලේක්කනට යෙදුතා.) රුතිය, සිංහල ; බුලය, පාර්ලි ; ආයම, බුඩාමල ; රසක් වන් තුළා ; වයක් වෘත්ත රිඛිල 37 එක ; උස, අඩු රුක්කී අභ්‍යන්තර විෂ්ට ; පෙර රෙඛ, සම්මුඛීයිට අය ; පාරි, කේරු දුරුලුපාටිය ; හාලේ, ශේරවාලා ඇතු ; කට්, සාම්, කාසය් ; දැන්, කරිවිදිව ඇය ; උමිඇත්තේදේ ඉස්සරකා ; දත්ත් දෙකක් ක්‍රිඩර කුළුවේ ලේඛකයායිකින් තිරියන්කරලා ඇතා ; ඇත්ත්, පැමුරුණ්නාටිය ; ඉස්සකීය, කර්මිය, කෙලින්ය, කොටකර කපාලා ඇතා ; රුවිල, පුරු ඇතා ; වම්පැයින්නේ අස් දත්ත් තැලුලේ 2ක් මත්තෙලා ඇතා ; වම්පැයින්නේ වැලම්වේ උඩි සහ යට කුලාල් දෙකක් පිටපැයින්නේ ඇතා ; වම්පැයින්නේ උරේපිට මත්තෙවෙත් කුලාල් ඇතා ; දකුනු අත්දත්තේ මත්තෙවෙත් කුලාල් ඇතා ;

පුලුලේ සහ තිබේ රේම ඇතු; උපන යම්, ගාල්ලේ  
වැල්ලබවිපස්සුවේ දෙව්නදුවේ; බොයෝසයයින්  
රඳිනව් සාහු, දෙව්නදුව, ගාල්ල සහ මේදර පහු  
වත්තා; නොයෙකුත්ව ගැටුවසෙහ කුණු, කෙල්වස්හ,  
කොම්මි සහ ම්වකපුව; එව්,හගයා; සුළු, සෞජනී  
නේර්, දෙව්නදුවේ රඳිනව්ව සිරිකවා; වැශ්මිලකල්  
සහෙදර්හ, ලාරුලු දෙව්නදුවේ කොස්හාපැල් අර  
විත, දුනට පැහැවාලේ පදිනව්ව සිරිකවා; සාම්බාරි,  
ගාල්ලේ පදිනව්ව සිරිකවා; බැයෙ, ගොනපිනුවල  
විතාකයෙන් බුඩ්න්හාමිද, ගම්පල අන්දිසයින්හෙස්සු මාස්ද  
සහ මාස්දවැනුහාගාබිංස ගල්මස්ය; මේදර පත්‍ර  
වත්තේ පොලිස් එපිසරටද, සිනකුව්වේ කොස්හාපැල්  
අරතිත්ව සහ දෙව්නදුවේ මාරුද්ධ ගොස්හාපැල්  
අරවිත්වන් මේඛුව කොදාඩාර දූනුම්ඇතු. ගාල්ලේ  
පොලිස් නුවුකාරනු න එසින අතිත 25,476 දරක්  
වරණ්තුව මොත් පැල්සීම පිහිස පිටකර ඇතු.

මෙහි පහක සය දහකේකර තිබෙන දෙදෙනා එසින් වූ 1897 කුටු සැප්ත්මැබරි මස 4 ටෙති දින කළුපිටියේ වැදෙදේ මල්පිටියේදී කොකුවුස්ස්ති අධිකාරෝචිත කළුය කියා දේශීෂුරේ රජුකා කරණුලු බිමියි. ආන දුරට පොලිස් කුඩාකාරකුන් එසින් අඩ්ඩ් 2,715 අරන් වරන්තුව මොවුන් ඇල්දිම් පිනිස පිටිකර ඇතා.

(1) සම, ජයමුත් ඉහෙරිස් සිල්වා; රුනීය, සිංහල; කුලුය, අදාගම; අයල්, මුබාගම; රසකාල, වළුන වෙළඳ දම; වයස, අවුරුදු 40පි; උස, අඩ් තැකු අගල් යිසි; ගෙරිරය, සම්පූර්ණයෙහිට ඇත; පාට, උස්සනයි; කාභේ, ගෙනරට්වාලා ඇති; කට, කාමානයි; දත්, හිටිපිදියෙට ඇති; අඹේ, පත්‍රියර්ජපාටයි, ප්‍රසාදයි; ඉංගොස්, කළමි, ප්‍රභාශීකර ගොන්යෙහිට බිඳාලා ඇත; උචිරුම්බිල ඇති රුමුල, තිෂාලා ඇති; ඔහු, පුද්ගලියි; මුහු, දියුමි; අම් එස්සුප සැලුලේ දැඩුනුදර ඇත; පරාං ලුණු අඩියේ පෙනුවෙලා ඇති; පරාං ලුණු අඩියේ වෙන්නෙයාමි; පුදුවේ සහ විඛි තැක්ලු ඇති; කානාව, ගොහොසි; උපය අම, කළුපිටියෙහි පින්වත්තු; තෙව්, ගොන්යෙහින් පද්ධා ස්ථානය, විවෘත්ත් සහ තිශ්‍රි පිරිය; නොයෙක්වීට ගැටුවයෙහ තිශ්‍රි, මෙලුලුගෙනැඩා, ගොන්දව, කළුහර, පැස්කාල්, මැන්නෙයා සහ අඩියෙකුම්; ආඩ්වාත්‍යාචාරී; සංගෝධරය, පින්වත්තුන් ජාලුත්ති ගෙවා නිස් සිල්වා; මැසිනා, (සංගෝධරීන් මතිනා) රුනීදෙ ගිඹු හාඩිරියා සුවට, රිස් සිල්වා; යාථ්‍යෙල්, “ලැංඩ්ලිගෙනැඩා ආරුත්‍යප්‍රකාම්”; ගොන්දවේ බිඩුංඡපු සහ දෙවාන්ද බැංධ්‍යෙන් පිනා පර්‍යාච්‍යාවේ. කළුපිටියේ සහ පින්වත්තුන් පොලිස්පිල්දෙන්වරුන්ට සහ කළුපිටියේ බිඳාදෙද ගම් සරිජනනයා මෙහුමුව ගොදුකාර දුමුම් ඇත.

(2) නම්, අතිරේක සියලුදුරිස් පෙරේරා තොගාස් සියලුදුරියා; රුහිය, සීංහල; බලය, තොවිගොඩ; ආගම, බුබෑගම; රස්කුවන් ඇතු; සූජරුවලට පෙලු කැඩත්වා; වයස, අවුරුදු 30පි; උරු, අඩි 4පි, අගුල් දේ; ගරිය, සම්පූර්ණව ඇතු; පාට, ලක්ශනයි, කාණ්ඩ, ප්‍රස්ථියි; කට, පලුලුදේ; දත්, කරිඹිදියට ඇතු; ඇයේ, පැවරන් පාවයි, ප්‍රවේශියි; ඉසකෝස්, දුරුරුපාටයි, කොටසි, කොන්ටේවි එරිවනින් බැඳුලා ඇතු; සම්ජර පෙලු, වැලුව්ලුව්ලුව් ලිඛිලා ඇතු; රියුලු, රිකුස් ඇතු; මුහු, පෙලුදේ; රත්, පිලුල්මග ඇතු; ඕච්ච, තෙළු, කුපියි; අක රිදිපු ලැකුවා, දකුඩා උරේ ඇතු; සහැනුවෙනිකාවී අනින්ඩ් වෙනත්වා; උපන් ගම සහ බොහෝසේයින් පැඳින්ම් ස්ථානය, කුලුපිතය හිදිදේ තැලුපිතයේ; තොගාස් විවෘත නැඟුවයෙහි නැඟුවයෙහි; අවිවාහකයා; සහනේදරුයා, අතිරේකයා; මොටුවේ සහ මිහුවෙන් දැක්වෙන්වයේ; අනිවාහකයා; සහනේදරුයා, අතිරේකයා; නුකුලුණාම්, මොටුවේ කොලේජිය උග පදනම්ව සිටිත්වා; අතිරේක මෙහෙයුම් තොගාස් මුහුණාම්, සිංහවුවෙන් දැක්වෙන්වයේ සිංහත්වා; යාම්වෙන් පාලුපිතයේ වුවුනේ පොඩිනේරිස් පෙරේරා සහ කොටසාගාචියෙන් දුටුයා; පින්වත්නේ සහ තැලුපිතයේ පොලියි මුදුනේවරුයෙන් මොහුව ගොදුකාර දුනුම්ඇතු.

කම, මාත්‍රා අඩවියෙනි; මෙහු වසි 1897 ක්වී සැදු  
කුම්බිර මස 5 වෙනි දින ශොලුම් ක්ලේෂර්ස්ටර් විදියේදී  
රුපියල් 150ක් අඩවිය පෙවරියෙක්ද, රත්තුවේ අල්ලන  
ලද රස්ටරන් මුද 1ද, කුවස ලිඛියේද සේරම වටිනාකම  
රුපියල් 210ද ශොරකීමක්කාය යිය, දූකාරෝපනය  
කරනුලු වි සිරිය; රුකිය, දෙමලු; ආම, රෝමානු

## ଜ୍ୟୋତିଶ୍ରୀ କାରଣ୍ପିଲ ମେହନା.

ಎತ್ತಿ 1897 ಕುಂಡಿ ಸ್ವಾರ್ಥಕುಮಿರದೆ ಮತ್ತು 7 ಲೆನಿ ದೀಪ ಕೊಲ್ಲಿ  
ಕೊಟಿಪಣಿಯಲ್ಲಿದೆಯ ವಿಷಯಕ್ಕೆಲ್ಲ ತೀವ್ರಿದೆಯ ಅಡಿನೀ  
ಕಾರಣಾಲ್ಲಿ ತೆಗೆದ ಶ್ರೀದೇವ ಶ್ರೀಜಯಪ್ರಸಾದಿ  
ದ್ರವಿ ಬಿಂಬಿ : ಸ್ವಾರ್ಥಕುಮಿರದೆ ಹೊರ್ತಿರಿದನ್ನ ಸಹ ಆಗಲೆ 15ಕ್ಕೆ  
ರಂತಹ ಉತ್ತರ ನೀಲೆ ಉರ ವಿಶೇಷವಿಲ್ಲ ಶ್ರೀಪಾತ್ರ ಪೋಲಿವಿಷಹ್ಯ.  
ಅಡಿನೀಕಾರಣ, ಈ ಶ್ರೀದೇವ ಮಹಾನಿಂದಿ.

වල 1897 ක්‍රියා පූදෙකුම්බර මස 9 ටෙනි දින බිඳුවන් තැලැවී ඇලේචිපු ඇස්ට්‍රිලියා වස්තෝ බිඳුවන් නිකී : රුහුරත්තු මිල 24, එදාලන් රුහිකල් මිල 4, තියෙක ප්‍රේට්‍රිල 1c, පැන 1c සහ විස්තෙළාත් 1ක්. අයිනි කාරුයා, ඒ, ඇල්. එම්. සොම්වොල්ප්‍රිට්ස්.

වසි 1897 ක්‍රු ගැලීමේ මස 9 වෙති දින මහ තුවරටන් ලෙල්දාන් ගෙවයා ඇඟිල්දී : අඩික 539 දරණි බෙලෙක් ලියින් තුවූවක් . අධිනිකාරයා, සිංහලෝරිස් පෑදු.

විජ්‍ය 1897 කුදා සැප්තෙම්බර් වක්‍ර 12 මෙන් දහ කොමිෂන්  
රසක්සුවේ දීයේ සුතියාර්පෙලේස් එක් ත්‍රිවෙනියා හෝ  
ටලේ බෙල්ඩාවටිමේස් යට්ටා නිමුණු මේසකස්පිටට නිවිජ්‍ය :  
අභ්‍යල්‍රැස්ඩ් සාක්ත්ව අථපාට දිනත්වලින් පැදැංචි  
නිවෙස වම්පූඛ්ඩේස් සාක්ත්වලි වාවරුඩ් බිරෙලුපුසු  
වික්ද, සුදු පටලේස්සුවන් සහ රුපියල් 50 ප්‍රේමිසෙරි  
සේවුවේ ඇස් තිල්පාට සරර් ගොට්ටි 1ක්. අදින්  
කාරුයා, කොළඹ කොමිෂන්සුවේ දීයේ ත්‍රිවෙනියා,  
සේවලේ මුශේරර් ජේ. බොංච්ඩි.

ନ୍ୟାୟବିଜ୍ଞାନ.

වල 1897 කුඩා නේකුම්ම මය 2 මෙයි දහ පටන  
 ගාලුලේ කොටුව ඇතුළේ ඉද කැසීම් සිරියි;  
 සිංහල කෙලුලක් ; අමම, මුබාගම ; වයස, අවුරුදු 8ක්  
 නොහොත් 9ක් පමණ ඇත ; උස, අනි තීන්න් අනුලෝ  
 පිය ; ගිරිරක, සාමාන්‍යයි ; පාර, කුත් දුරුරු පටවිය;  
 භාෂේ සහ කට, යාමාන්‍යයි ; ද්ද්, ගිරිවිදිකට ඇත;  
 ඇයේ, පුත්තියි ; ඉසකේප්, කොටකර කාපාලා ඇත;  
 උපන් ගම, ගාලිස්සියේකුවේ එකිනෙක් ; බොලෝ  
 ශේධින් පදින්ම ස්ථානය, අඹුලේ ; මොභාමුද්‍රයේක්  
 අඩුප්‍රල්කාදර්ව මේකිව හොඳුකාරදුනු මූල්‍ය.

## දඩාවන් සහේ සයදුනා.

විජ්‍ය 1897 කුට්‍ර සැලකමේ මක 10 වෙති දින වෙල් උස්සෙන් ගෙදරක ඉදෑ: වලිනේ, කන් සහ මූලික කථ, බොකෝම සුදු දැඩිරුපාව සියලුම බල්ලෙක්. අපිනි කාරණ, ඒ. ඇංජ. ගුනාත්මක මහජමය:

ఎంతిమి.

වශ්‍ය 1897 ක්‍රියා සැපේතුම් මස 7 වෙනි දින අඩික  
1,458 දරණ තෙරුන අල්ලෙන අනුබෝධ ප්‍රසිද්ධ  
කර නිව්‍යක ප්‍රවිල්වරයේ බලුල්ල සම්බවෙන්ට යොදුනා.

**பொலிக்குத் தேள்வையான ஆட்களின்  
விவரக்குழிப்பு.**

பெயர் - கடுமெட்பி விதானைகே மத்தெல்லாம், காக்கள் ம் ஆண்டு ஆடுமாசம் கன க் தேதி, டொடன்டு வ என்னுமிடத்தில் காயப்படுத்தி கொள்ளையெடுத்தா ஜெனக் (மாகே சிமன்ஹாமி உடைய ரூபாய் கூ சதம் கஞி பதிவிலுங் தூகொள்ளையெடுத்தான் என்றும்) குற்றஞ் சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கரையான், பெளத்த சமயி, தொழில் இல்லாதவன், வயசு-நூ, உயர்ட்-அடி ரீ இஞ்சுக்கி, நல்ல தீதகம், கருமைக்கலந்த கபில சிற ம், தோற்றமாண மூக்கு, சாத்ராணமாண வாய், நல்ல பற்கள், மேலதாட்டயில் இரண்டு பற்கள் பிததளை கம் பியாஸ் கட்டுப்பட்டிருக்கும், கபில கண்கள், கட்டை யாய் சுத்தரிச்கப்பட்ட கறுப்பு ம்ஹிர், சிரம்பிய தாடி யுண்டு, இடது முன்கையின்மேல் இரண்டு தழும்புகளும், (பின்புறம்) இடது முழங்கையின்மேலிலும் கீழிலும் இரண்டு தழும்புகளும் (வெளியான்), இடது கையில் ஒரு தழும்பும் (பின்புறம்), வலது முன்கையில் ஒரு தழும்பும் (பின்புறம்), மயிழுள்ள ஶார்பும் வயிறும், பிந்தவிடம்-காலி வெல்லபொடபற்றியில் டொடன்டுவ, பொதுயிருப்பிடங்கள்-டொடன்டுவ சாலி மோதறப துவத்து, ஊசாடுமிடங்கள்-தெல்வத்த கொழும்புமட்ட கழுப்பு, கலியாணம் முழித்தவன், முத்த சீட்காதறன் டொடன்டுவயில் வசிக்கும் ஏக்கன் கொண்டெடையல் ஆரா ச்சி, இப்போ பினன்குவ என்றும் இடத்தில் வசிக்கிரான், சகோதரி காலையில் வசிக்கிறுன், இந்தத்தர்கள்-கோண்டுவுவல விதானைகே படுன்ஹாமி, கழுபாவில் வசிக்கும் அங்கிரின் சிஞ்ணோ பாஸ், மலவனைகாடகே சலமன், மோதறபுவலையில் வசிக்கும் பொலீஸ் ஒபில் ருக்கும் ஹிக்கிவையில் வசிக்கும் கொண்டெடையல் ஆராச்சிக்கும் டொடன்டுவயில் வசிக்கும் ஏக்கன் கொண்டெடைபல் ஆராய்ச்சிக்கும் இவளை நன்றாய் தெரியும். இவளைப்பிடிக்க காலி பொலீஸ் நீத்தவான் விட்டிருக்கிற விரூர் து இலச்கம் உருசங்கள்.

பெயர்-வர்ணகுலசூரிய அந்தோனி பற்றுண்டோ, கால்கூஸ் ம் ஆண்டு ஆவணிமாசம் உட ந் தேதி, சொச்சி கடையில் கள்ளச்சாதனமெழுதுகை என்று குற்றஞ்சீரா டட்டப்பட்டவை, சிங்களவன், கரையான், ரேஹான் கத் தோலிக்கன், பலகதுறே ரேமான் கத்தோலிக்கன் பள் விக்கூடத்தின் உபாத்தியாயர், உயரம்-ஏற்குறைய அடி டு இஞ்சு சூ, மெலவிய தேகம், கறுப்பு நிறம், முளையுள்ள முக்கு, வாய்ம பற்கானம்-சாதாரணமானவை, சிறு ஆழ்த்துபோயிருக்கிற கணகள், பெரண்டையாய் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், சொற்பற கண்மீசையும் மீசையும் முன்டு, பிறக்கவிடம்-கட்டுவ, ஊசாரிமிடங்கள்-பிடிகள்கோறான சுவத்தில் கண்டலாடி, பலகதுறே கட்டுவ என்னுமிடத்தில் சகோதரர்கள் வசிக்கிறார்கள், கட்டுவ என்னுமிடத்துடைய ரிசீனிங் ஒபிசருக்கு இவ்வினங்களும் தெரியும், முன்னே மாதம்பி “போஸ் ஓபி ஸ்” சில “மெசன்ஜர்” ராக்.இருந்தான். இவ்வைப் பிடிக்க நீர்கொழும்புப் பொலீஸ் நீத்வான் விட்டிருக்கிற விழுந்து இலக்கம் உடங்கு.

கீழே சுட்டப்பட்ட இரண்டு பேர்கள் காலன ம் ஆண்டு புரட்டாசிமாசம் ஈந் தேதி, தஸ்பிடிய பத்த மில தஸ்பிடிய என்னுமிடத்தில் பாரமான காயப்படுத் தினார்களெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்கள். இவர் களைப்பிடிக்க பாண்துற பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக் கிற விளங்கு லெக்கம் உரைசு :—

(க) பெயர்-ஜயமுணி இன்னேறில் சில்வா, சிங்களவன், ஹஸ்காகம் சாதி, பெளத்த-சமயி, பாத்திரங்கள் விக்கிறவன், வயசு-சுடு, உயரம்-அடி கு இஞ்சு சு, நல்ல தேகம், தெளிவான நிறம், தோற்றுமான மூக்கு, சாதாரணமான வாய், நல்ல பற்கள், சிறு கபில கணகள், சிறு கொண்டையராய் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மீசையும் தாழ்வுமுண்டு, சிறு தலை, நீண்ட முகம், வலது கையில் அமைக்குற்ற குறியும், கால்களில் “பரங்கி” குறியும்,

நடக்கும்போது குளிக்கு சொஞ்ச. நெளிந்து நடப்பான், மயிருள்ள மார்பும் வழிமும், பேசும்போது திட்டிப், பேசுவான், பிறந்தவிடம்தல்பிடிய பத்தயில் பின் வத்த, பொதுயிருப்பிடங்கள் - பின்வத்த தல்பிடிய, ஊசாடுமிடங்கள் - மொல்லிசாட் கோண்டுவாக அதற்கும் பய்யாகல மக்களாண அலுத்தகம், கவியாணம் முடிக்காதவன், சகோதரன் - பின்வத்தயில் வசிக்கும் ஜயமுணி தெமாணிஸ் சில்வா, மச்சான்-(சகோதரி உடைய புருஷன்), ரண்டும்பியில் வசிக்கும் ஹலுகிர்த்தி சவாறிஸ் சில்வா, கூட்டாரிகள் - மொல்லுகெட்டாயில் வசிக்கும் ஆரேன் அப்புஹாமி, கொண்டுவயில் வசிக்கும் டவண்தபட்டுகே பின்புற்னான்டோ, கொண்டுவயில் வசிக்கும் படுப்பு, பின்வத்தயிலும் தல்பிடியிலும் வசிக்கும் பொலீஸ் விதானைகளும் தல்பிடியே பத்தகே விலேச் சார்ஜென்னும் இவளை நன்றாய் தெரியும்.

(2) பெயர்-அண்டகே சியதோரிஸ் பெறெரா அல்லது சியதோரியி, சிங்களவன், வேளானன், பெளத்த சமயி, சொழி வில்லாதவன், இகைக்கிடை தேங்காய் பரி ப்பான், வயசு-நூ, உயர்ப்-அடி சு இஞ்சுச் சு, நல்ல தேசும், தெனிவான நிறம், சிறு மூக்கு, அங்லமான வாய், நல்ல பற்கள், சிறு பில் கண்கள், ஒரு துனியால சொன்ன கையாய் கட்டப்பட்ட கட்டை கபில மயிர், சில நேரத் தில இலங்குவில்வான், சொற்ப தாடியண்டு, அகலமான முகம், சூருமான பார்வை, பெரிய தலை, வலது கையில் அம்மைக்குறியும், பேசும்போது சிரிப்பால், பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-தல்பிடிய பத்தயில் தல்பிடிய, ஊசாடுமிடங்கள்-பாண்துறை, மொராடுவு, டம்புவு வத்தே, நீர்கொழும்பில்; கலியாணம் முடிக்காதவன், சகோதரிகள்-மூராடுவு கொலெச் கிட்டே வசிக்கும் அன்குகே துணல்ஹாமி, நீர்கொழும்பில் டம்புவு வத்தேயில் வசிக்கும் அணக்கே மணேஹாமி அல்லது மதமி, சிரேகி தர்கள் வழுவகே பொடினேரிஸ் பெறேரா, தல்பிடியில் வசிக்கும் கொட்டகை சுதிய, பின்வத்தயிலும் தல்பிடியிலும் வசிக்கும் பொலீஸ் விதானைகள் இவளை நன்றாய் தெரியும்.

பெயர்-மானாந்தோனி, கொழும்பு ஹிள் இல்டிரீட் டில் ரூபாய் உடல் வெகுமதிபெற்ற சமான்கள், அதாவது சில காயிதக்காறும் நீலக்கல் பதிக்கப்பட்ட பொன் மோகிரம் சு, காசில் ரூபாய் கடிடி, இதெல்லாம் அடங்கப்பட்ட காசு பெப்படி ஒன்று கனவெடுத்து ஒளித்துபோய்விட்டானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தயிழன், ரேமான் கத்தோலிக்கன், வேலைக்காரன், வயசு-சுக் அல்லது கன், உயர்ப்-ஏறக்குறைய அடி சு இஞ்சு சுக், மெல்லிய தேசும், கருமைக்கலந்த கபில நிறம், மூக்கு வாய் பற்கள்-சாதாரணமானவை, கறுப்புக் கண்கள், கத்தரிக் கப்பட்ட மயிர், கத்தரிக்கப்பட்ட தாடி, இடதி கண்ணீண்கிட்டே நெற்றியில் ஒரு சிறு தமும்பும், இடது கையின் கீழ் ஒரு நீண்ட தழும்பும், வலது கண்ணப்பொறியில் ஒரு மச்சமும்; வலது முக்கிண் பக்கத்தில் ஒரு மச்சமும், வலது கெண்ணடைகாலனக்கீழ் ஒரு தழும்பு முண்டு, பிறந்தவிடம்-இந்தியா வடகணகம், பொதுயிருப்பிடம்-கொழும்பு ஹிள் இல்டிரீட், ஊசாடுமிடங்கள்-பொறல்ல, சிலேவு ஜூலென், கலியாணம் முடிக்காதவன், மெஸ்டர் எட்சார் வெண்டர்ஸ்டார்டன் இவளை நன்றாய் தெரியும். இவளை பிடிக்க சொழும்பு பொலீஸ் நீத்வான் விட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் சகூக்குடி.

### திருடப்பட்டது.

காக்கள் ம் ஹஸ் புரட்டாசிமீர் எ ந் ட, கொழும்பு சிலேவு ஜூலென் வெக்ஸ்சோன் இல்டிரீட்டில் ரூபாயர் வீட்டின் வெவி விருந்தையில் ஒரு ஸ்தானத்திலிருந்து : வெள்ளை “என்னுட்” தொப்பி க, நீல வரிகளுள்ள ஜெபனி ஸ்குடம் க, உயர்ப்-ஏறக்குறைய எனி இஞ்சு. சொந்தக்காரன், ஏ. பேட்.

காக்கள் ம் ஹஸ் புரட்டாசிமீர் கூ ந் ட, போகவண்தலாவு அல்ல கோட்டத்தின் பங்கலாவிலிருந்து : பொன் மோகிரங்கள் உ, சாசில் ரூபாய் கடி, தீந்தை குப்பி க, பேளை க, செக் புத்தகம் க. சொந்தக்காரன், எ. எப். எச். இல்மோலடீஸ்.

காக்கள் ம் ஹஸ் புரட்டாசிமீர் கூ ந் ட, வெல்லட்ட உக்கும் கண்டிக்கும் இடையில் ஒரு கரத்தையிலிருந்து : இங்கு ம் இலக்க “லைசன்” னுள்ள தகரத்துண்டு க. சொந்தக்காரன், சிடோதிஸ்அப்பு.

காக்கள் ம் ஹஸ் புரட்டாசிமீர் கூ ட் ட, “சிலேன்” ஜூலென் பூணியன் பிலேஸ்” சில் பிரேடேனிய ஜேஹா டெல்லி ஸ “பிலியர்ட்” மேசையின் கிட்டே ஒரு மே. கையிலிருந்து : நீல சர்ஜ் கோட் க, இதின் உள் “பொகெட்” வெள்ளமைந்தமுள்ள “லைனன்” நால் செய்யப்பட்டிருக்கும் இடுபக்கத்தின் “பொகெட்” டில் ஒரு “வாடர்பெறி” கடிகாரமுன்றி, வெள்ளை பட்டி லேஞ்சி க, ரூபாய் நிடு க்கு “புரேநோட்” க. சொந்தக்காரன், ஜே. பொன்ட், கொழும்பு சிலேவு ஜூலென், பிரேடெனிய ஜேஹாடெல் உடைய மெனேஜர்.

### காணுமற்போனவள்.

பெயர்-உண்டே, காக்கள் ம் ஹஸ் புரட்டாசிமீர் உ ந்தேதி தொப்பித்து காலி கோட்டையிலிருந்து காணுமற்போனவள், சிங்களத்தி, புத்துசமயி, வயசு-ஏறக்குறைய அ அல்லது க, உயர்ப்-அடி கு இஞ்சு சு, சாதாரண மான தேகம், கருமைக்கலந்த கபில நிறம், மூக்கும் வாயும்-சாதாரணமானவை, நல்ல பற்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட மயிர், பிறந்தவிடம்-காலி டஸ்திறிக்கிலை எறுப்பர், பொதுயிருப்பிடம்-ஏறுபி, முஹம்மதுசேக் அப்துல்காத்குக்கு இவளை நன்றாய் தெரியும்.

### அலைந்துபோனது.

காக்கள் ம் ஹஸ் புரட்டாசிமீர் கா ட் ட, வெல்லவத்தையில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : கலஞ் கபில “கியமீஸ்” பூணை க, வால் காதுகள் முகம்-கநுப்பு. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எ. எப். ஜூன்திலை.

### அறிவித்தல்.

காக்கள் ம் ஹஸ் புரட்டாசிமீர் எ ந் ட, காக்குஅ ம் இலக்கப்பத்திரிகையிற்-பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட “பூட்டி” நாய்குட்டி (பெண்) கண்பிடிக்கப்பட்டது.

### L. HOLLAND,

for J. D. MASON,  
Acting Inspector-General of Police.

Police Office,  
Colombo, September 16, 1897.